18/11/2022 13:53 SEI/UFPR - 5087465 - Edital

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5508791&infra_siste… 1/3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

Rua XV de Novembro, 1299, - Bairro Centro, Curitiba/PR, CEP 80060-000

Telefone: (41) 3360-5000 - http://www.ufpr.br/

EDITAL Nº 307/22 - PROGEPE

Processo nº 23075.045279/2022-04

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições  e por delegação de competência do Magnífico Reitor da
Universidade Federal do Paraná, conforme Portaria nº 2.590 de 26/09/97, torna público, para conhecimento dos interessados, que fica retificado o Edital nº
301/22- PROGEPE, publicado no Diário Oficial da União de 16/11/2022, Seção 3, página 84 a 90, como se segue:

Onde se lê:

  2 – DA REMUNERAÇÃO

2.1 – A estrutura remuneratória do Plano de Carreira e Cargos do Magistério Federal é composta por vencimento básico e retribuição por titulação (RT),
conforme valores e vigências estabelecidos na Lei nº 12.772, de 28/12/2012, publicada no DOU de 31/12/2012, e suas alterações.

2.1.1 – A remuneração do professor Assistente A em regime de Dedicação Exclusiva será a seguinte:

a) Remuneração Total: R$ 6.708,96 - composta de: vencimento básico R$ 4.472,64; retribuição por titulação R$ 2.236,32;

b) Auxílio-Alimentação: R$ 458,00.

2.1.2 – A remuneração do professor Adjunto A em regime de Dedicação Exclusiva será a seguinte:

a) Remuneração Total: R$ 9.616,18 - composta por: vencimento básico R$ 4.472,64; retribuição por titulação R$ 5.143,54;

b) Auxílio-Alimentação: R$ 458,00.

Leia-se:

  2 – DA REMUNERAÇÃO

2.1 – A estrutura remuneratória do Plano de Carreira e Cargos do Magistério Federal é composta por vencimento básico e retribuição por titulação (RT),
conforme valores e vigências estabelecidos na Lei nº 12.772, de 28/12/2012, publicada no DOU de 31/12/2012, e suas alterações.

2.1.1 - A remuneração do professor Auxiliar em regime de 20 (vinte) horas será a seguinte:

a) Remuneração Total: R$2.236,32.

b) Auxílio-Alimentação: R$ 229,00.

2.1.2 - A remuneração do professor Auxiliar (com aperfeiçoamento) em regime de 20 (vinte) horas será a seguinte:

a) Remuneração Total: 2.348,14 - composta de: vencimento básico R$2.236,32; retribuição por titulação R$111,82.

b) Auxílio-Alimentação: R$ 229,00.

2.1.5 - A remuneração do professor Auxiliar (Especialista) em regime de 20 (vinte) horas será a seguinte:

a) Remuneração total: R$2.459,95 - composta de: vencimento básico R$2.236,32; retribuição por titulação R$223,63.

b) Auxílio-Alimentação: R$ 229,00.

2.1.6 - A remuneração do professor Assistente A em regime de 20 (vinte) horas será a seguinte:

a) Remuneração Total: R$2.795,40 - composta de: vencimento básico R$2.236,32; retribuição por titulação R$559,08.

b) Auxílio-Alimentação: R$ 229,00.

2.1.7 - A remuneração do professor Adjunto A em regime de 20 (vinte) horas será a seguinte:

a) Remuneração Total: R$3.522,21 - composta de: vencimento básico R$2.236,32; retribuição por titulação R$1.285,89.

b) Auxílio-Alimentação: R$ 229,00.

2.1.8 - A remuneração do professor Auxiliar em regime de Dedicação Exclusiva será a seguinte:

a) Remuneração Total: R$4.472,64.

b) Auxílio-Alimentação: R$ 458,00.

2.1.9 - A remuneração do professor Auxiliar (com aperfeiçoamento) em regime de Dedicação Exclusiva será a seguinte:

a) Remuneração total: R$4.919,90 - composta de: vencimento básico R$4.472,64; retribuição por titulação R$447,26.

b) Auxílio-Alimentação: R$ 458,00.

2.1.10 – A remuneração do professor Auxiliar (Especialista) em regime de Dedicação Exclusiva será a seguinte:

a) Remuneração total: R$5.367,17 - composta de: vencimento básico R$4.472,64; retribuição por titulação R$894,53.

b) Auxílio-Alimentação: R$ 458,00.

2.1.11 - A remuneração do professor Assistente A em regime de Dedicação Exclusiva será a seguinte:

a) Remuneração Total: R$ 6.708,96 - composta de: vencimento básico R$ 4.472,64; retribuição por titulação R$ 2.236,32;

b) Auxílio-Alimentação: R$ 458,00.

2.1.12 – A remuneração do professor Adjunto A em regime de Dedicação Exclusiva será a seguinte:

a) Remuneração Total: R$ 9.616,18 - composta por: vencimento básico R$ 4.472,64; retribuição por titulação R$ 5.143,54;

b) Auxílio-Alimentação: R$ 458,00.

18/11/2022 13:53 SEI/UFPR - 5087465 - Edital

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5508791&infra_siste… 2/3

Onde se lê:

ANEXO 01

1.8 Campus Toledo Curso de
Medicina

Medicina, Psiquiatria 23075.062447/2022-18 1 (uma) A-Adjunto A 20 Graduação em Medicina, registrada no
Conselho Regional de Medicina; com
Residência Médica em Psiquiatria; ou

Especialização em Psiquiatria, obtidos na
forma da lei.

Escrita (elimi
(eliminatória),

(classificatória) e
do projeto de pes

1.9 Campus Toledo Curso de
Medicina

Medicina, Medicina
Geral de Família e

Comunidade

23075.062450/2022-31 2 (duas) A-Adjunto A 20 Graduação em Medicina, registrada no
Conselho Regional de Medicina; com

Residência Médica em Medicina Geral e
Comunitária, ou Medicina de Família e

Comunidade; ou Especialização em
Medicina Geral e Comunitária, ou Medicina
de Família e Comunidade, ou em Atenção
Básica, ou Programa de Saúde da Família,

obtidos na forma da lei.

Escrita (elimi
(eliminatória),

(classificatória) e
do projeto de pes

1.10 Campus Toledo Curso de
Medicina

Medicina,
Reumatologia

23075.062452/2022-21 1 (uma) A-Adjunto A 20 Graduação em Medicina, registrada no
Conselho Regional de Medicina; com

Residência Médica em Reumatologia; ou
Especialização em Reumatologia, obtidos na

forma da lei.

Escrita (elimi
(eliminatória),

(classificatória) e
do projeto de pes

1.13 Ciências Sociais
Aplicadas

Economia Finanças 23075.044491/2022-46 1 (uma) A-Assistente A 20 Doutorado em Economia; ou Graduação em
Economia e Doutorado em Áreas de

Negócios; ou Mestrado em Economia e
Doutorado em Áreas de Negócios, obtidos

na forma da lei.

Escrita (elimi
(eliminatória),

(classificatória) e
do projeto de pes

Leia-se:

  ANEXO 01

1.8 Campus Toledo Curso de

Medicina

Medicina, Psiquiatria 23075.062447/2022-18 1 (uma) A-Auxiliar A 20 Graduação em Medicina, registrada no

Conselho Regional de Medicina; com

Residência Médica em Psiquiatria; ou

Especialização em Psiquiatria, obtidos na
forma da lei.

Escrita (elimi

(eliminatória),

(classificatória) e

do projet
(class

1.9 Campus Toledo Curso de

Medicina

Medicina, Medicina

Geral de Família e

Comunidade

23075.062450/2022-31 2 (duas) A-Auxiliar A 20 Graduação em Medicina, registrada no
Conselho Regional de Medicina; com

Residência Médica em Medicina Geral e
Comunitária, ou Medicina de Família e

Comunidade; ou Especialização em
Medicina Geral e Comunitária, ou

Medicina de Família e Comunidade, ou em
Atenção Básica, ou Programa de Saúde da

Família, obtidos na forma da lei.

Escrita (elimi

(eliminatória),

(classificatória) e

do projet
(class

1.10 Campus Toledo Curso de

Medicina

Medicina,

Reumatologia

23075.062452/2022-21 1 (uma) A-Auxiliar A 20 Graduação em Medicina, registrada no

Conselho Regional de Medicina; com

Residência Médica em Reumatologia; ou

Especialização em Reumatologia, obtidos
na forma da lei.

Escrita (elimi

(eliminatória),

(classificatória) e

do projet
(class

1.13 Ciências Sociais

Aplicadas

Economia Finanças 23075.044491/2022-46 1 (uma) A-Adjunto A 20 Doutorado em Economia; ou Graduação

em Economia e Doutorado em Áreas de

Negócios; ou Mestrado em Economia e

Doutorado em Áreas de Negócios, obtidos
na forma da lei.

Escrita (elimi

(eliminatória),

(classificatória) e

do projet
(class

Onde se lê:

ANEXO 02

1.8 R$88,00 16/11/2022 a
15/12/2022

concursostoledo@ufpr.br Das 00h do primeiro dia às 23h59 do
último dia de inscrições.

http://www.toledo.ufpr.br/portal/em-andamento/ 2ª quinzena de
janeiro de 2023.

1.9 R$88,00 16/11/2022 a
15/12/2022

concursostoledo@ufpr.br Das 00h do primeiro dia às 23h59 do
último dia de inscrições.

http://www.toledo.ufpr.br/portal/em-andamento/ 2ª quinzena de
janeiro de 2023.

1.10 R$88,00 16/11/2022 a
15/12/2022

concursostoledo@ufpr.br Das 00h do primeiro dia às 23h59 do
último dia de inscrições.

http://www.toledo.ufpr.br/portal/em-andamento/ 2ª quinzena de
janeiro de 2023.

1.13 R$70,00 16/11/2022 a
15/12/2022

depecon@ufpr.br Das 00h do primeiro dia às 23h59 do
último dia de inscrições.

http://www.sociaisaplicadas.ufpr.br/portal/depecon/ 2ª quinzena de
janeiro de 2023.

Leia-se:

   ANEXO 02

1.8 R$61,00 16/11/2022 a

15/12/2022

concursostoledo@ufpr.br Das 00h do primeiro dia às 23h59 do

último dia de inscrições.

http://www.toledo.ufpr.br/portal/em-andamento/ 2ª quinzena de

janeiro de 2023.

1.9 R$61,00 16/11/2022 a

15/12/2022

concursostoledo@ufpr.br Das 00h do primeiro dia às 23h59 do

último dia de inscrições.

http://www.toledo.ufpr.br/portal/em-andamento/ 2ª quinzena de

janeiro de 2023.

mailto:concursostoledo@ufpr.br
http://www.toledo.ufpr.br/portal/em-andamento/
mailto:concursostoledo@ufpr.br
http://www.toledo.ufpr.br/portal/em-andamento/
mailto:concursostoledo@ufpr.br
http://www.toledo.ufpr.br/portal/em-andamento/
mailto:depecon@ufpr.br
http://www.sociaisaplicadas.ufpr.br/portal/depecon/
mailto:concursostoledo@ufpr.br
http://www.toledo.ufpr.br/portal/em-andamento/
mailto:concursostoledo@ufpr.br
http://www.toledo.ufpr.br/portal/em-andamento/

18/11/2022 13:53 SEI/UFPR - 5087465 - Edital

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5508791&infra_siste… 3/3

1.10 R$61,00 16/11/2022 a

15/12/2022

concursostoledo@ufpr.br Das 00h do primeiro dia às 23h59 do

último dia de inscrições.

http://www.toledo.ufpr.br/portal/em-andamento/ 2ª quinzena de

janeiro de 2023.

1.13 R$88,00 16/11/2022 a

15/12/2022

depecon@ufpr.br Das 00h do primeiro dia às 23h59 do

último dia de inscrições.

http://www.sociaisaplicadas.ufpr.br/portal/depecon/ 2ª quinzena de

janeiro de 2023.

Documento assinado eletronicamente por DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER, PRO-REITOR(A) DE GESTAO DE PESSOAS, em 16/11/2022, às 17:40,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 5087465 e o código CRC 3FF23DC8.

Referência: Processo nº 23075.045279/2022-04 SEI nº 5087465

mailto:concursostoledo@ufpr.br
http://www.toledo.ufpr.br/portal/em-andamento/
mailto:depecon@ufpr.br
http://www.sociaisaplicadas.ufpr.br/portal/depecon/
https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0